nuntiasset, ut prorsus incredibile sit, illos natura

quidam sagacitate previdisse, aut eventus his

prophetis exactè respondentes fortuito duntaxat, casu

contingit.

(1) Vide Tiranum Comment. in Jerem. 54, 5.

(2) 5 Reg. 21, 20, usque ad finem hujus capituli.

(3) Comment. in 5 Reg. 21, 27 et 29.

(4) Tindal, e. 15, p. 232 et 233, *Bible expliquée*.

Morgan, tome 2, p. 165, 205.

t. 9 : *Propheta cum erraverit, et locutus fuerit verbum; ego Dominus decepi prophetam illum.* Sed agit illi de idolatriis et pseudopropheticis, ac sensus est : *Decipi illum pernisi; toleravi ejus mendaces prophetas et promissiones, ut per eum puniam interrogantes idola et horum prophetas.* Sermo enim hoc loco sicut eliam capite precedente, est de falsis propheticis, qui fallaci response populum decipiebant, et simulabant se esse Prophetas Domini, tales quatenus non erant. Unde illis communiquerat Dominus, Ezech. 15, 5 his verbis : *Vix propheticis insipientibus, qui sequuntur spiritum suum, et nihil vident!* Similiter quadringentis illi impostores, qui Achabum et Josaphat falsa predicatione decepserunt, non erant Propheta Domini, sed pseudopropheta Achab regis impii et idololatrorum. Certe ex S. Scriptura clare patet, non hos pseudopropheticos, sed solum Michaeam ibi fuisse *Prophetam Domini.* Nam ita, 5 Reg. 22, 6, legimus : *Congregavit ergo rex Israel prophetas quadringentes circiter viros...* Dicit autem Josaphat : *Non est hic Propheta Domini quispiam, ut interrogenus per eum? Et ait rex Israel ad Josaphat: Remansit vir unus, quem possumus interrogare Dominum;* sed ego eodum, quia non propheetat nisi bonum, sed malum, *Michaeas filius Gemla.* Eni solos Michaeas (1) appellatur ab Achabo Propheta Domini, et ex tota illo capitale 22 l. 5 Reg. manifestum est, non quadringentos illos viros, sed solum Micheanum ibi fuisse Prophetam Domini. Et profecto ipsi solus geminis illis regibus veritatem non dissimulavit; sed exauditus non est, in modo loco premii in carcere a rege Achab detrusus est, 5 Reg. 22, 26, 27. Porro, dum cit. cap. v. 25, Deus dicitur *dellisse spiritum mendacium in ore omnium prophetarum,* i. e., pseudopropheticorum, eo solum sensu spiritum mendaci illis dedidisse dicitur, quo magnos peccatores excusat et inducat; hoc est, permittebat, cum a spiritu mendace obnsideri et recipi; ut interpres orthodoxi (2) recte expoununt.

2° Falsum est, quod Propheta Domini deciperit regem Achab. Hic enim, ut modo demonstratum est, non Propheta Domini, sed a suis pseudopropheticis deceptus est.

3° Falsum est, quod Dominus Hanania id, quod erat oppositum vaticinio Jeremiae, inspiravit. Hanania enim non fuit Propheta Domini, sed pseudopropheta, quem Jeremias, verus Propheta Domini ita est allocutus : *Audi, Hanania, non misit te Dominus, et tu confidere fecisti populum istum in mendacio. Idcirco haec dicit Dominus: Ecce mittam te a facie terrae; hoc anno morieris; adversum enim Dominum locutus es. Et mortuus est Hanania propterea in anno illo, mense septimo, Jer. 18; 15, 47.*

(1) Iste Michaeas est alius et diversus ab alio Michaeli, qui inter minores Prophetas sextus est positus. Ille enim prior alterum Michaelem censum et plurimos annis precessit; quoniam prophetebat sub Josaphat et Achab; alter vero sub Joachim, Achaz et Ezechia; ille prior in Israel, alter in Iudea.

(2) Vide Cornelium à Lap. Tiriunum, aliquos proportiones interpres Comment. in Ezech. 14, 9. Item in 5 Reg. 22, 20 et 22.

43. Instant III. Apostoli *viciam mundi finem* preannuntiantur. Unde etiam quidam Patres opinabantur propinquum esse mundi interitum; et tamen haec predicatione Apostolorum post septuaginta secula nondum est implita; ergo non omnes prophetae, quas Christiani tanquam divinitus inspiratas venerantur, impletas sunt. — Resp.: Apostoli non hoc sensu propinquum mundi finem dicebant, quasi post panes dies vel annos mundus interitus esset. Hanc enim opinionem expresso rejicit D. Paulus, et in Epistola 2 ad Thessalonicenses monet fidèles, ne se falsa persuasionem infici sinerent : *Rogamus autem vos fratres, ait 2 Thess. 2, 2, ut non citio moveamini a vestro sensu, neque terreamini, neque per spiritum (quasi divinum, aut propheticum), neque per sermonem (scilicet nostrum); erant enim qui mentiebantur, se ex ore Pauli audisse, quod instaret dies Domini;* neque per Epistolam tanquam per nos missam (h. e., si quis epistolam aliquam tanquam a nobis scriptam proficeret), *quasi instet dies Domini.* Itaque longè alio sensu in sacris litteris vicinus dicitur mundi finis; quia nimis ultima est mundi aetas. Si enim tempus nomine origine mundi usque ad illius finem dividamus in primum, medium et novissimum, sive in legendam nature, Moysis, et gratiae, tempus legis gratiae (licet ad multa secula extensus) est ultimum, cui aliud non succedit, sed sola aternitas. Sie apud Isaia 2, 2, dicitur in novissimi diebus (h. e., in novissimo tempore, puta Messie) *parparatus mons domus Domini in vertice montium, etc.* Sic etiam, quando S. Joannes, Epist. 1, cap. 2, v. 18, inquit : *Filioli, novissima hora est, intelligit ultima mundi aetas, qui venturus est Antichristus, et ejus precursores (1), vel etiam ideo prophonicus dici potest mundi finis, quia hoc plures sint secula usque ad extremi judicij diem tam apud Deum milie anni sunt instar unius diei, prout S. Petrus modò allatam incredulorum objectio nem preoccupans, distinctè ait, Epist. 2, cap. 3, v. 3 et seqq. : Venient in novissimi diebus illas, quae jacte proprieas concupiscentias ambulantes, dicentes: Ubi est pronostico aut adventus ejus? ex quo enim patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturarum... Unum vero non lateat vos, charissimi, quia unus dies apud Dominum sicut milie anni, et milie anni sicut dies unus. Ex quibus verbis patet, quod Apostoli sensu incredulorum plene proueniorunt, et quod id, quod nostra aetas pseudo-philosophos tanquam fructum docte sua inquisitione evulgant, in Apostolorum scriptis jam ante septuaginta secula refutatum fuerit.*

Ceterum, si aliqui Patres finem mundi tanquam proximum per errorum annuntiantur, id mirandum non est; cum Christus ipse, Matth. 24, dixerit, quod die illa et horum nemo sciat, neque angelii celerum, nisi solus Pater. Sunt autem alii Patres, qui mundi finem non tam propinquam esse, asseverarunt. Sie S. Chrysostomus, homil. 9 in Matth., ait : *Moram autem*

(1) Vide Menochii Comment. in 1 Joan. 2, 18.

faciente sponso... non parvum temporis spatium interjectum ostendit.

46. Queres XIX : *An libri Prophetarum V. T. sint authenticí, vel potius suppositi, serius confici, ac Prophétis illis falso attributi?* — Resp.: Sunt authenticí, nec serius confici, nec Prophétis illis falso attributi. Antequam id probem, observo, quod olim contrarium senserit Porphyrius, et poster Spinoza, ac post hunc magna caterva incredulorum philosophorum. Porphyrius quidem propriè impugnat solus Danielis prophetae, et eam dimicat ob causam, quia illa: ipsi videbant nimis clara et aperta; sed Porphyrii sectatores jam adcaesiores facti, ex simili causa etiam exterorum Prophatarum vaticinia carpebant, sed contra est: Liber Danielis jam diti ante Antiochi tempora exiit; nam teste Josepho, lib. Antiq. 11, cap. 8, Jerosolymis a summo pontifice Jaddus appellato hic liber ostensus est regi Alexandre M., qui non solum extraordianari reverentiam summo pontifici et memorato libro exhibuit, sed etiam Judaeos singularibus favoribus exinde prosecutus est. Verba Josephi Judei loc. cit. sunt : Alexander... in urbem (Jerosolymam) pervenit, et ascendens in templum... pontifici quoque qui sumum honorem habuit. Ostensore sibi Danielis libro, in quo Graecum quendam Persas debellatur significat, hunc ipsum se esse interpretatus, letus dimisit multitudinem. Sequenti vero die, votatis eis (i. e., Judeis), jussit, ut, quidquid vellent petarent. Pontifice autem potente, ut patris legibus vivere sibi licet, atque septimo anno concederetur eis tributorum immunitas, concessit omnina... etc. Jam vero stabilitas haec veritate, quod liber Danielis Prophete jam tempore Alexandre M. extiterit, hoc ipso omnis timor panicus, ne fors iste liber suppositus, aut ab impostore aliquo confictus, et Danieli fraudulenter attributus sit, evanescit. Is enim, qui hunc dolim nectere voluissest, ipsomet debuissest verum esse Propheta, quia in scriptis Danielis multa facta predicuntur, quae dū post mortem Alexandre M. contigerunt. Sic cap. 9, v. 26, Angelus Gabriel Danieli predicti devastationem civitatis Ierusalem, et templi a romano exercitu deo Tito factam. Sic cap. 11, predicuntur bella posteriorum Alexandri M., puta Seleucidarum regum Asia et Ptolemaeorum Aegypti, ac tandem, v. 21, sermo fit de Antiochis Epiphane, in quo Antichristus, ejusque tyrannis descrribitur.